CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2023

Institui a semana de avaliação ortopédica da

coluna vertebral para alunos das escolas do

ensino fundamental da rede municipal de ensino

e dá outras providências.

Art. 1º - Fica instituída no âmbito do Município, a Semana de Avaliação Ortopédica da coluna

vertebral para os alunos das escolas do ensino fundamental da rede municipal de ensino.

Parágrafo único – O exame de que trata o caput deste artigo será realizado na primeira semana

do ano letivo e integrará o Calendário Oficial do município.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente da Secretaria Municipal de Saúde,

suplementadas, se necessárias.

Art. 3.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380038003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo INSTITUIR A SEMANA DE AVALIAÇÃO

ORTOPÉDICA DA COLUNA VERTEBRAL PARA ALUNOS DAS ESCOLAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

É cada vez maior o número de alunos que sofrem de problemas posturais em virtude do

excesso de cargo das mochilas escolares, num procedimento que a médio e longo prazo

poderão resultar em diversas patologias na coluna vertebral.

 O projeto prevê uma avaliação em que as crianças devem se submeter no início do ano letivo,

a fim de verificar se possuem anomalias na coluna vertebral.

Trata-se de um exame simples e rápido, mas que trará benefícios preventivos para essas

crianças.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Lei à elevada

apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na   certeza de que,

após regular tramitação, seja a final deliberado e aprovado na devida   forma   regimental.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 10 de Abril de 2023

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA

IGOR ELSON

VEREADOR/PL

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380038003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-04-10T10:39:00-0300